Inuitauit etiam per eundem nuntium nos Summus Pontifex, ut postero die in templo religiosorum ex Dominicana familia, cui uulgo Mineruae nomen est, solemniter sacro ibidem faciendo interessemus. Solet enim Summus Pontifex diem illum, qui Angelicae Annuntiationi ad Beatam Virginem sacer est, in eo coenobio festum celebremque agere, tum aliis multis rebus, tum etiam multarum pupillarum uirginum cum honestis uiris matrimonio contracto, non<sup>1</sup> sine ipsius Summi Pontificis expensis.

Postridie igitur matutino tempore, induti Iaponicis uestibus, primi diei ornatui dissimilibus, ad Summum Pontificem comitandum profecti sumus, qui innumera [243] optimatum sacrorum profanorumque frequentia stipatus, ad Dominicanorum templum eques iter fecit. Quo in nobilissimo comitatu, ipsius Summi Pontificis iussu, nobis honorificentissimus locus est designatus. Cum enim ceteri omnes profani optimates antecederent, nos ad eorum calcem, hoc est proxime ad Summum Pontificem, equis ornatissimis uehebamur.

Summum uero Pontificem cardinales omnes bini sequebantur. Cumque templum ingrederemur, uestis suae sacrae posteriorem laciniam a Mancio meque honoris causa gestari uoluit. Et quoniam in eo loco primum uidimus, quo ritu pontificium sacrum solemniter fiat, non est a proposito alienum uobis eam rem tam celebrem tantaque maiestate plenam ante oculos breuiter proponere.

In primis ergo illud obseruandum est, non quibuscumque diebus, sed quibusdam festiuioribus, Summo Pontifice cum cardinalibus praesente solemniter sacra peragi, nam ceteris uel priuatim sacrificat, uel sacrificio intertest.

Quoties ergo sacra pontificia celebrantur, uel in altero sacri palatii sacello, uel in templo alio consecrato Diuo illi cuius festus dies agitur, cardinales omnes Summum Pontificem comitaturi, ad sacrum palatium confluunt, quos pontem arci Sancti Angeli proximum traicientes ex ipsa arce bellicorum tormentorum festiuius sonitus, tiliarum iucundus concentus, tubarum laetus clangor prosequitur.

Cumque cardinales hi illustrissimi annua uectigalia habeant amplissima, maximumque et ornatissimum non solum familiarum, sed etiam antistitem et patriciorum comitatum, mirum est, quae hominum turba, tum temporis ad sacrum palatium conueniat. Summum ergo Pontificem prodeuntem cardinales omnes magna corporis inclinatione uenerantur, quos hilari ac laeto uultu accipit, nulli tamen unquam

---

<sup>1</sup> non sine *add. Errata ed. 1590*

Sumo Pontífice se dirige ao lugar em que costuma vestir os sagrados paramentos. E vestidos eles, vão à frente todos os cardeais, dois a dois, levando na mão a cauda das vestes os sacerdotes seus auxiliares, enquanto o Papa é transportado na cadeira pontifical aos ombros de oito homens. E se ele quer percorrer o caminho a pé, dois cardeais dos mais importantes acompanham-no, um de cada lado, transportando a cauda do seu manto o mais importante dos titulares profanos ali presentes que geralmente costuma ser o embaixador do Imperador. E enquanto o Sumo Pontífice caminha, [244] todos os que estão no seu percurso o veneram humildemente de joelhos, aos quais, fazendo o sinal da cruz com a mão direita, ele deseja o bem celeste e sempiterno.